
Приказ Западного управления министерства образования  

Самарской области № 331/1 от 12.05.2025 года  

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

 

В целях вовлечения детей в систематические занятия физической 

культурой и спортом, воспитания всесторонне и гармонично развитой 

личности, выявления талантливых детей, приобщения к идеалам и ценностям 

олимпизма и в соответствии с приказом Западного управления министерства 

образования Самарской области от 27.03.2025 № 232 проведен 

муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» (далее по тексту – Президентские 

спортивные игры).  

В Президентских спортивных играх приняли участие команды 

обучающихся следующих общеобразовательных учреждений: 

городской округ Сызрань: ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№ 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12, 14 «Центр образования», 17, 19, 21, 22, 26, 29, 30, 

33, 38, ГБОУ ООШ №№ 7, 11, 16, 18, 23, 27, 28, 32, 34, 39; 

городской округ Октябрьск: ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5; 

муниципальный район Сызранский: ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка, 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово, ГБОУ СОШ                

п.г.т. Междуреченск, ГБОУ СОШ с. Старая Рачейка, ГБОУ СОШ                   

с. Троицкое, ГБОУ СОШ с. Усинское, ГБОУ ООШ с. Жемковка, ГБОУ ООШ                     

с. Заборовка, ГБОУ ООШ пос. Кошелевка, ГБОУ ООШ с. Новая Рачейка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный; 

муниципальный район Шигонский: ГБОУ СОШ пос. Береговой,     

ГБОУ СОШ с. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, ГБОУ СОШ с. Шигоны, 

ГБОУ ООШ с. Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

На основании отчетов о проведении Президентских спортивных игр                

(от 11.04.2025 г., 14.04.2025 г.), руководствуясь Положением о Западном 



управлении министерства образования Самарской области (далее по тексту – 

Западное управление), п р и к а з ы в а ю:  

1. Признать победителями и призерами Президентских 

спортивных игр в общекомандном первенстве: 

1.1. городской округ Сызрань: 

I место – команда обучающихся ГБОУ гимназии г. Сызрани (педагог 

Неклееёнова С.Г., Веселова Д.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани 

(педагоги Цой В.А., Еременко А.В., Мухин С.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань (педагоги Зайцева О.П., Артюшенко В.С.). 

1.2. городской округ Октябрьск:  

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

(педагог Емануйлова Н.А.). 

1.3. муниципальный район Сызранский: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

1.4. муниципальный район Шигонский: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог- 

Савельев В.М.); 



III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.). 

2. Признать победителями и призерами Президентских состязаний 

в командном первенстве: 

2.1. городской округ Сызрань: 

2.1.1. Баскетбол 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ гимназия г. Сызрани (педагоги 

Неклеёнова С.Г., Веселова Д.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани 

(педагоги Кудакова Т.Н., Солоушкина Н.И.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ №14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань (педагоги Зайцева О.П., Артюшенко В.С.). 

2.1.2. Баскетбол 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани 

(педагоги Кудакова Т.Н., Солоушкина Н.И.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 

(педагоги Пономаренко В.В., Недоносков С.О.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 26   г. Сызрани 

(педагог Шакурова Н.Ф.). 

2.1.3. Легкая атлетика 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ гимназия г. Сызрани (педагоги 

Неклеёнова С.Г., Веселова Д.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани 

(педагоги Кудакова Т.Н., Солоушкина Н.И.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань (педагоги Зайцева О.П., Артюшенко В.С.). 

2.1.4. Легкая атлетика 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани 

(педагоги Кудакова Т.Н., Солоушкина Н.И.); 



II место – команда обучающихся ГБОУ лицей г. Сызрани (педагоги 

Минюк С.А., Иващенко А.П., Горбунова Е.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 26 г. Сызрани 

(педагог Шакурова Н.Ф.). 

2.1.5. Настольный теннис девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ гимназия г. Сызрани (педагоги 

Неклеёнова С.Г., Веселова Д.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 38 г. Сызрани (педагог 

Шагов В.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань (педагоги Зайцева О.П., Артюшенко В.С.). 

2.1.6. Футбол юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани 

(педагоги Цой В.А., Еременко А.В., Мухин С.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ ООШ № 23 г. Сызрани 

(педагоги Чотий Е.В., Овчинникова Е.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 

(педагоги Пономаренко В.В., Недоносков С.О.). 

2.1.7. Волейбол смешанная команда: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани 

(педагоги Цой В.А., Еременко А.В., Мухин С.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ лицей г. Сызрани (педагоги 

Минюк С.А., Иващенко А.П., Горбунова Е.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани 

(педагоги Кудакова Т.Н., Солоушкина Н.И.). 

2.2. городской округ Октябрьск:  

2.2.1. Баскетбол 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 



II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ ООШ № 2 г.о. Октябрьск 

(педагог Спиридонова С.И.). 

2.2.2. Баскетбол 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ ООШ № 2 г.о. Октябрьск 

(педагог Спиридонова С.И.). 

2.2.3. Легкая атлетика 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

(педагог Емануйлова Н.А.). 

2.2.4. Легкая атлетика 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 9 «Центр 

образования» г.о. Октябрьск (педагог Гусарова А.А.). 

2.2.5. Настольный теннис девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

(педагог Емануйлова Н.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.); 



III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.).  

2.2.6. Футбол юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 9 «Центр 

образования» г.о. Октябрьск (педагог Гусарова А.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.). 

2.2.7. Волейбол смешанная команда: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

(педагог Емануйлова Н.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск 

(педагог Ракитянская О.В.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

(педагог Щербань С.А.). 

2.3. муниципальный район Сызранский: 

2.3.1. Баскетбол 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.3.2. Баскетбол 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 



III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.3.3. Легкая атлетика 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.3.4. Легкая атлетика 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.3.5. Настольный теннис девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.3.6. Футбол юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 



2.3.7. Волейбол смешанная команда: 

I место – команда обучающихся ГБОУ ООШ пос. Сборный (педагог 

Швецова Л.А.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Заборовка (педагог 

Геворгян А.П.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово (педагоги Семенова Е.В., Володин Н.В.). 

2.4. муниципальный район Шигонский: 

2.4.1. Баскетбол 3х3 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.). 

2.4.2. Баскетбол 3х3 Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино  (педагог- 

Савельев В.М.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги - 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог- 

Миронов Е.Г.). 

2.4.3. Легкая атлетика Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.). 

2.4.4. Легкая атлетика Девушки: 



I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.). 

2.4.5. Настольный теннис Девушки: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ ООШ с. Байдеряково (педагог 

Белов Н.А.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.). 

2.4.6. Футбол 5х5 Юноши: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.). 

2.4.7. Волейбол смешанная команда: 

I место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Усолье (педагог 

Миронов Е.Г.); 

II место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Малячкино (педагог 

Савельев В.М.); 

III место – команда обучающихся ГБОУ СОШ с. Шигоны (педагоги 

Кунчинина И.А., Глухов М.А., Пищугина Н.Ю.). 

3. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, 

указанных в пунктах 1-2 настоящего приказа (Лобачевой Н.В., Ямоловой 

С.П., Титовой С.Ю., Марусиной Е.Б., Мерс А.М., Шалютиной Н.А., 



Шапошниковой М.А., Мавринскому В.Ю., Буртаевой О.В., Михайловской 

Н.Н., Шатровой Л.Ю., Шальновой Е.В., Белешиной Л.Г., Дуновой О.А., 

Онищук Е.И., Дедковой Е.В., Дудиной О.В., Коноваловой И.Г., Живаевой 

И.Л., Городновой Е.Ю.), и.о. директора (Фуражкиной И.В.) принять меры к 

поощрению педагогов, подготовивших победителей и призеров 

Президентских спортивных игр. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 


